
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio SEGRETERIA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 19 del 21-09-2018 

 

n. 948 del registro generale 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE 

DEI DATI (DPO) PERIODO DAL 01.10.2018 AL 30.06.2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
- l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici sono 

tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 

DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale 

può, ai sensi del comma 6, assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 
- il comma 3 che testualmente recita:  

 “3. Qualora il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sia un'autorità pubblica o 

un organismo pubblico, un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per 

più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 

dimensione.”; 

 

VISTA  la delibera di G.C. n. 49 del 04/05/2018, con cui è stata accolta la proposta formulata dalla 

Giunta dell’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del sagrantino con Deliberazione n. 9 del 

02.05.2018 e, per l’effetto, di affidare all’Unione dei Comuni l’individuazione, tramite la CUC, di 

un unico soggetto esterno cui affidare per un anno il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD/DPO) per tutti i Comuni dell’Unione, oltre che per l’Unione stessa; 

 

VISTA la comunicazione dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del Sagrantino”, acquisita al 

protocollo generale del Comune ns. prot. n. 11378 del 26.06.2018, agli atti del servizio segreteria; 

 

 

PPREMESSO  inoltre che: 

- con determinazione n. 28 del 14/05/2018, del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” è stata avviata la 

procedura ristretta per l’affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione Dei Dati 

(DPO) per il periodo di dodici mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- alla data di scadenza dell’avviso di manifestazione di interesse, fissato alle ore 13.00 del 

giorno 24/05/2018, sono pervenute n 7 richieste di partecipazioni; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 19 in data 21-09-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 2  

 

Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” n. 34 del 29/05/2018, è stata approvata la lettera 

invito per l’affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione Dei Dati (DPO) per il 

periodo di un anno, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13,00 del giorno 11/06/2018, 

sono pervenute all’ufficio protocollo dell’Unione dei Comuni n. 2 buste di seguito elencate: 

1) Multibusiness srl con sede in Lamezia Terme, via C. Colombo n. 40, P.I. 03051550790; 

2) Unica Società Cooperativa con sede in Rieti, via L. Matteucci 82, P.I. 01154910572; 

- è stata nominata la commissione di gara con determinazione n. 47 del 12/06/2018 del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni; 

 

VISTO il verbale della seduta di gara del 12/06/2018 redatto dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni, dal quale risulta, a seguito dell’attribuzione dei relativi punteggi, la 

proposta di aggiudicazione alla ditta Unica Società Cooperativa con sede in Rieti, via L. Matteucci 

82, P.I. 01154910572, per un importo complessivo pari ad € 8.910,00 oltre IVA come per Legge, e 

quindi per un importo pro ente pari ad € 990,00 oltre IVA come per Legge; 

 

 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del soggetto aggiudicatore 

nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs. anche mediante la 

documentazione già acquisita dall’Unione dei Comuni e/o in corso di acquisizione; 

 

DATO ATTO che per il Comune di Trevi il presente servizio è riferito al periodo 01.10.2018/30-

06-2018 per un importo di Euro 742,50 oltre ad I.V.A. come per legge; 

  

RITENUTO  disporre, pertanto,  l'affidamento del servizio in oggetto in favore dell’operatore ditta 

Unica Società Cooperativa con sede in Rieti, via L. Matteucci 82, P.I. 01154910572, per un importo 

pari ad € 742,50  oltre IVA come per Legge; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intera procedura di gara; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 19 in data 21-09-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 3  

 

  il decreto sindacale n.  9  del 12.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

VISTI: 

 il del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147-bis, 151 e 192; 

 il  D.Lgs. 267/2000, art. 183 – comma 1 - ; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 33/2013; 

 l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000;   

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2.DI AFFIDARE  il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo 

01.01.2018/30.06.2019, a seguito della gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del sagrantino, all’operatore Unica Società Cooperativa 

con sede in Rieti, via L. Matteucci 82, P.I. 01154910572 per l’importo di € 742,50 oltre ad I.V.A. 

22% pari ad € 163,35 e per un importo complessivo di  € 905,85  IVA esclusa. 

 

3.  DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa n. 490  a favore della “Unica Società 

Cooperativa”  di Rieti   (P.I.V.A. 01154910572), a titolo di corrispettivo  per la prestazione citata in 

premessa per il periodo 01.10.2018/31.12.2018,  nel  rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €  247,50 oltre ad I.V.A. 22% 

pari ad €  54,45   €  301,95  I.V.A. inclusa  in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue:  

 

 

 

Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO 

DI 

ESIGIBILITA’ 

IMP. 

191/11 01.11 – 1.03.02.05.001      CP 2 0 1 8 490 

 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di  €  603,90 relativa all’annualità 2019 troverà finanziamento sul 

Bilancio di Previsione 2019. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 19 in data 21-09-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 4  

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

6.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il  seguente: C.I.G. n. Z3A2502E10. 

 

7. DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) così 

come risulta dal DURC on line acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014  

dall’INPS   prot. n.   10868283  del 28.05.2018, registrato al protocollo generale dell’Ente in data 

21.09.2018 al n. 16689,  con validità fino al 25.09.2018. 

 

8.DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, essendo stati espletati 

con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato 

D.Lgs. 

 

9.DI DARE ATTO  che i provvedimenti relativi alla presente procedura sono pubblicati sul profilo 

internet dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

11. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

       12. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

       13.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

14. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

       15. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 19 in data 21-09-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 5  

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 19 in data 21-09-2018 del servizio SEGRETERIA - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 02-10-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 22-10-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 22-10-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 22-10-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


